08.09.2017г. №140
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
РУЧЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РУЧЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ПРОГРАММЫ  «ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РАЗВИТИЯ И УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МКУК «КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙ ЦЕНТР»РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2017-2020 ГОДЫ»

    В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.   № 131-ФЗ              «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области  от 24 октября 2013 года № 438-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2018 годы»,  руководствуясь ст.ст. 6, 48 Устава Ручейского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Утвердить программу обеспечения развития и укрепление материально-технической базы МКУК «Культурно-досуговый центр» Ручейского муниципального образования на 2017-2020 годы, согласно приложения.
         2. Обнародовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Ручейского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Ручейского
муниципального образования
Воробьёва О.Д.

[bookmark: _GoBack]

Приложение
                                                                            к решению Думы Ручейского
сельского поселения
                                                                            от 08.09.2017 г. № 140

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы МКУК «Культурно-досуговый центр» Ручейского муниципального образования
 на 2017-2019 годы.»»

1. Паспорт программы
Муниципальной программы «Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы МКУК «Культурно-досуговый центр» Ручейского муниципального образования на 2017-2019 г.г.»

Наименование программы
	Муниципальная  программа    «Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы МКУК «Культурно-досуговый центр» Ручейского муниципального образования на 2017- 2019 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	«Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992г. № 3612-1), ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003        № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Иркутской области  от 24 октября 2013 года № 438-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2014-2018 годы»,  ст. ст. 6, 48 Устава Ручейского муниципального образования,

	Куратор программы
	Администрация Ручейского сельского поселения

Исполнители программных мероприятий
	Администрация Ручейского сельского поселения;
Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр» Ручейского муниципального образования.

	Цели программы
	Развитие, сохранение и реализация культурного и духовного  потенциала населения Ручейского муниципального образования

	Задачи программы
	1.Оснащение клуба современным оборудованием;
2. Ремонт клуба.

Сроки и этапы  реализации программы

сроки реализации 2017г. - 2019г.,

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Ручейского муниципального образования.
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет    720,0 тыс. руб., в том числе:
2017 год  - 240,0 тыс. руб.,
2018 год – 240,0 тыс.руб.,
2019 год – 240,0 тыс.руб.,

2.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
 программно-целевым методом

За последние годы коллектив Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр» Ручейского муниципального образования накопил большой опыт в работе с детьми, юношеством, людьми старших поколений, коллективами народного творчества, выявили основные потребности различных слоев населения в сфере культуры, а также ряд проблем, с которыми приходится сталкиваться, которые необходимо решать.
Традиционными стали многие мероприятия, в которых принимают участие вокальные коллективы культурно-досугового учреждения поселения. В Нийском муниципальном образовании  отмечается наличие активного спроса на услуги культуры в части организации досуга и  проведения различных по форме и тематике  народных, традиционных, календарных праздников, концертов, фестивалей, игровых, развлекательных программ, мероприятий, направленных на сохранение народных традиций, других форм показа результатов творческой деятельности.
Финансовые возможности бюджета  администрации Ручейского сельского поселения не позволяют самостоятельно решить проблему укомплектования материально-технической базы дома культуры.
Реализация этой Программы, участие в Государственной Программе  покажет, что дополнительная муниципальная поддержка создаст благоприятные условия для дальнейшего развития культуры и народного творчества на территории Ручейского муниципального образования, повысят статус и престиж учреждения, поможет привлечь широкие слои населения, большое количество детей и молодежи к хоровому и вокальному искусству, создаст  условия для творческого развития одаренной личности, постоянной поддержке талантливой молодежи, созданию новых вокальных детских и молодежных коллективов, организует досуг детей и молодежи, установит творческие контакты и укрепит связи между творческими коллективами поселения, района и региона.
	Традиционная система проведения вышеперечисленных мероприятий требует совершенствования, определенного ресурсного обеспечения и решения программно-целевым методом.

3.Основные цели и задачи программы
	Целью муниципальной программы является развитие, сохранение и реализация культурного и духовного  потенциала населения.
Для достижения цели муниципальной программы определены следующие задачи:
	1. Оснащение клуба современным оборудованием;
          2. Ремонт клуба.

4.Перечень мероприятий программы

	№
пп
	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
испол-нения
	Объем финансирования
тыс. руб.
	Источник
финанси-рования
	Исполнитель
программных
мероприятий

	Всего
	В том числе по
годам

	2017
	2018
	2019

	1
	Оснащение клуба современным оборудованием согласно перечня материальных ценностей, приобретаемых в рамках основного мероприятия «Субсидии бюджетам муниципальных образований Иркутской области на развитие домов культуры» (В ред. Постановления Правительства Иркутской области от 25.06.2014г. №293-пп)
	2017-2019 г.г.
	380,0
	80,0
	150,0
	150,0
	бюджет Ручейского муниципального образования
	Администрация Ручейского сельского поселения, МКУК «КДЦ» РМО

	2
	Текущий ремонт
	2017-2019 г.г.
	500,0
	120,0
	180,0
	180,0
	бюджет УКМО
	Администрация Ручейского сельского поселения, МКУК «КДЦ» РМО

	Итого

	860,0
	200,0
	330,0
	330,0

5.Механизм реализации программы

	Управление реализацией Программы в целом осуществляется куратором Программы. Куратор осуществляет оперативный контроль за реализацией Программы, осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией Программы, в соответствии с законодательством.
   	Исполнители Программы участвуют в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы, повышением качества и эффективности проводимых мероприятий, вносят предложения в перечень проводимых мероприятий.
  	Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения запланированных  целевых показателей в целом несут – Администрация Ручейского сельского поселения, МКУК «КДЦ» РМО.
                                6.Оценка эффективности реализации программы

		Реализация  мероприятий Программы  позволит значительно улучшить  развитие и укрепление материально-технической базы культурно-досугового центра, превратить его в популярное  место проведения досуга  населения поселения.
            Вовлекутся новые участники    художественной самодеятельности в процесс изучения и освоения хорового и вокального искусства, образуются новые вокальные детские и молодежные коллективы.
Выявятся одаренные,  способные, талантливые жители Ручейского муниципального образования всех возрастных категорий, любящие песенное искусство.

В результате реализации Программы должны быть достигнуты следующие целевые показатели

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации программы
	В том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1.
	Увеличение численности участников художественной самодеятельности
	 человек
	35
	10
	10
	15

	2.
	Проведение  фестивалей, смотров-конкурсов

мероприятия

15
	5
	5
	5

	МКУК «КДЦ» Ручейского муниципального образования предоставляет ежегодно до 1 марта отчет о ходе реализации и эффективности Программы за отчетный период в Администрацию Ручейского  сельского поселения.

Директор МКУК «КДЦ»
Ручейского муниципального
образования                                                                                          Исламова Е.И.

08.09.2017г. №140

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

РУЧЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

РУЧЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

«

О

Б

УТВЕРЖДЕНИИ

ПРОГРАММЫ

«

ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РАЗВИТИЯ

И УКРЕПЛЕНИЕ

МАТЕРИАЛЬНО

-

ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МКУК «КУЛЬТУРНО

-

ДОСУГОВЫЙ

ЦЕНТР»РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2017

-

2020 ГОДЫ»

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.   № 131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», ст.179 Бюджетного код

екса Российской Федерации, постановлением

Правительства Иркутской области  от 24 октября 2013 года № 438

-

пп «Об

утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»

на 2014

-

2018 годы»,

руководствуясь

ст.

ст. 6,

4

8

Устава

Ручейского

м

униципального

образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить программу

обеспечения развития и

укреплени

е

материально

-

технической базы МКУК «Культурно

-

досуговый центр

»

Ручейского

муниципального

образования на 201

7

-

2020

г

оды,

согласно

приложения.

2. Обнародовать настоящее решение в порядке, уст

ановленном Уставом

Ручейского

муниципального образования.

3

. Контроль за исполнением настоящего Решения

оставляю за собой

.

Глава

Ручейского

муниципального образования

Воробьёва О.Д.

08.09.2017г. №140   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   РУЧЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН   РУЧЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ   ДУМА   РЕШЕНИЕ     « О Б   УТВЕРЖДЕНИИ    ПРОГРАММЫ    « ОБЕСПЕЧЕНИЕ   РАЗВИТИЯ   И УКРЕПЛЕНИЕ   МАТЕРИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ МКУК «КУЛЬТУРНО - ДОСУГОВЫЙ  ЦЕНТР»РУЧЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2017 - 2020 ГОДЫ»          В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.   № 131 - ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», ст.179 Бюджетного код екса Российской Федерации, постановлением  Правительства Иркутской области  от 24 октября 2013 года № 438 - пп «Об  утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие культуры»  на 2014 - 2018 годы»,   руководствуясь   ст. ст. 6,   4 8   Устава  Ручейского   м униципального  образования     РЕШИЛА:   1. Утвердить программу  обеспечения развития и  укреплени е   материально - технической базы МКУК «Культурно - досуговый центр »  Ручейского   муниципального  образования на 201 7 - 2020   г оды,   согласно  приложения.             2. Обнародовать настоящее решение в порядке, уст ановленном Уставом  Ручейского   муниципального образования.   3 . Контроль за исполнением настоящего Решения  оставляю за собой .         Глава  Ручейского   муниципального образования                                                                        Воробьёва О.Д.